τῶ δὲ χροάν βοτρύου] Vulgaris nostri Veratri nigri, quod cum Theophrasti descriptione satis conuenit, præstantes effectus non semel obseruauimus: maximeque ad detrahendam bilem atram valere varijs experimentis cognouimus. Attamen si flores & semē spectes, illud Dioscoridis descriptioni minimè respondet. Respondet illud potius, quod à plerisque recentioribus Sanniculæ foeminæ nomine designatur, quòdque successu felicissimo ad purgandam citra molestiam atram bilem quotidie vsurpamus. Quare fatendum cum Dodonæo, legitimum hoc esse Dioscoridis Veratrum nigrum, vel eo nos carere: vel certè in ipsius Dioscoridis contextu mendum aliquod subesse. Quin & fortasse quòd de racemosis floribus hic dicitur, Elleboro albo potius tribui debuit.

οἱ ἐν Ἀντικύρῃ σισαμοειδῆ] Figuræ ratione hoc semen non malè Sefamoides ab Anticyrenis vocari satis luculenter testatur Theophr. lib. 9. cap. 10. dum scribit his verbis: οἱ ἐν Ἀντικύρῃ, κατὰ τὸ φασί, τῶ (ἑλλεβόρου) καρπῶ κατάρτοιον. ἔχῃ δὲ σισαμοειδῆ τύπον. hoc est, Anticyrenis, ut fertur, Ellebori semine purgantur, quod est sefamaicum.

καὶ Παρνασσῶ καὶ Αἰτωλίῃ] Theophrastus, eiusdem lib. cap. 11. OEtæum quidem Elleborū maxime probat: qui quidem cum Anticyreno vnus & idem esse videtur, quoniam OËta mons est in finibus Thessaliæ, Anticyræ insulæ adiacēs: Parnassium verò & AËtolicum videtur improbare, his verbis: ὃ τὸ Παρνασσῶς & ὃ Αἰτωλίας (γίνονται τὸ καὶ ὠσῶθα πολλοὶ καὶ ὠνοῦνται, καὶ πολοῦσιν ἐν εἰδότης) καλεροῖται καὶ ἄλλω ἀεροκελεῖς. hoc est, Parnassius & AËtolicus (nam & in locis istis genitū à vulgo ignato & emuntur & uenduntur) præduri sunt & ualde asperū ita ut non nisi magna cum molestiâ purgentur.

πῶ αὖω κοιλίας] Ex omnium Medicorum tam veterum quàm recentiorum consensu, vt Veratrum album vomitu potissimum purgat, ita & nigrum, per inferna. Quare indubitanter hoc

loco, πῶ, τῶ αἴω, sed, τῶ κείτω κοιλιαν, legendum, uti etiam præter Marcellū Interpretes omnes videntur legisse. Plinius de hoc eodem Veratro: *purgat per inferna.*

ἢ πικρὸν ὀλίγον.] Pondus hoc non ad salem, uti plerisque placuit, sed ad Veratrum potius referri debere constat. Plinius de Elleboro: *Ex aqua, datur ad leniter molliendam alvum plurimum drachma una: modicè quatuor obolis. Misuere aliqui Ἐσθμῶνεα, sed tutius salem, &c.*

καὶ ἰσθμῶνας μετὰ λιθῶνα.] De quadrupedum scabie hoc intellexit Plinius, dum scribit: *sanat scabiem quadrupedum cum thure aut cra ac pira, uel cum pisifaleo.*

αἴτην καθερκεῖν.] Theophr. eiusmodi vinum, non quidē per alvum purgare, sed vrinam potentissimè ciere, innuit. Nam de Eleatico Elleboro in vitibus nascente agens, ita scribit: *φασὶ δὲ τὸν Eleaticὸν ἐν ταῖς ἀμπέλοις φύεσθαι, καὶ πρὶν τὸν οἶνον ἔπιδρῦναι, ὡςτε λαχαροὶ ἔχουσιν πᾶν τοῦ πίνοντος, hoc est, Eleaticum aiunt in vitibus nasci, unumque reddere usque adeo urinam prouocans, ut qui biberint, graciles venire contracto efficiantur.*

ἴδων δὲ τὸ πῆμα.] Quæ tum de religiosa Ellebori collectione, tum de aquilæ volatu foediētibus infauso hîc recitantur à Diosc. Plinius paulò aliter narrat, in hæc verba: *Primum enim gladio circumscribitur: dem qui succisurus est, Ortum spectat, & precatur, ut id liceat sibi conuentibus Dijs facere, obseruâtque aquilæ uolatus: ferè enim secantibus interest: & si propè aduolauit, moriturum illo anno qui succidat, augurium est. Tale quid etiam habet Theophr. lib. 9. cap. 9.*

ἴδων τὸ κερμβασίαν.] Aggravari etiam caput Elleboro albo Plinius admonet, quod hîc Dioscorides de nigro tantummodò intellectum voluit. Idem & Theophr. loco modò citato, de Elleboro in genere ex aliorum sententia recitat: id eoque ad præcautionem alia præsumi, vinumque subinde bibi solere. Sed hæc tamen & id genus alia, tanquam ridicula & fabulosa, proponere videtur.

CAP. CLII. τὸ μέγα, ὃν Ἀντικύρα.] Galenus, octauo simpl. hoc Sesamoides itidem, magnum: quod verò posteriore loco describitur, album nominat. At quod illud Anticyricum Elleborū dicatur, aliam ac Dioscorides rationem reddit, nempe quoniam semen ellebori modo purget, cæterisque viribus sit elleboro simile. Porò Diosc. sententiæ astipulatur & Strabo, libro 9. Geogr. Postquam enim duas monuit olim fuisse Anticyras, vnam ad OEtam montem in sinu Maliaco, alteram in Phocide, subdit statim in Maliaca quidem optimum nasci elleborum: at in Phocēsi, melius apparari, ideoque multos ad hanc purgandi sanitatisque causa solitos proficisci. Nasci enim in Phocide Sesamoides, quo OEtæum temperetur veratrum. Sic & Plinius: lib. 25. cap. 5. *Elleborum* (quanuis de nigro agat, contra quam intellexerit Diosc.) *in Anticyra insula tutissime sumi* scribit, quoniam *Sesamoides admiscant.* Cæterum quod Theophr. lib. 9. hist. stirp. cap. II. ad vomitum facilius concitandum, elleboro albo elleborines herbulæ semen admisceri scribit, aliquam mihi suspensionem mouet, Sesamoides hoc loco descriptum, Theophrasti elleborinen esse.

καθαίρει αἴω] Plinius, lib. 22. cap. 25. Est etiam nū, inquit, aliud Sesamoides Anticyræ nascenti, quod idē aliqui Anticyricum uocant, cætera simul erigerontū herba, de qua suo dicemus loco: *granum sesama.* Datur in uino dulci ad detractiones quantum tribus digitis capitur, &c. Ibi dari in uino dulci ad detractiones dixit, quod Diosc. dari in aqua mulsæ ad uomitiones innuit, ut illa vox (αἴω) satis indicat. Porò Cordus immeritissimò Plinium accusat, quasi vires hîc à Diosc. Sesamoidi tributas Sesamæ assignauerit. Quod enim librariorum fuit vitium, qui Plinij verba malè distinxere, id Plinio ipsi perperam imputat.

CAP. CLIII. φύματα ἢ οἰδήματα.] De hoc eodem Sesamoides Plinius, ibidem, *Detrahit bifera in aqua potum. Semen illinitur igni sacro: discutit panos:* quasi pro: οἰδήματα, ἔρυσσιπια, legit, & pro: φύματα, φύγετα. Est enim inter vtranque hanc vocem Medicis haud leue discrimen.

CAP. CLIII. ὃν ἑὺπυ κινάτους γ.] Addit Lacuna ex vetusto quodam codice, *ἡνδὲ ὅπτι ἡμέρας πρῆς.* At Goupylius in vetustis exemplaribus legisse se testatur, *ἡνδὲ πρῆς ἡμέρας γ.* Ita quoque Cornarius videtur legisse. Et hæc quidem lectio mihi quoque magis arrisit. Siquidem verisimilius est voluisse Dioscoridem interpositis diebus aliquot potiones eiusmodi propinari, quàm singulis, iisque continuis. Quin & ipse Aëtius, Tetr. 3. ser. 2. cap. 36. rectè monet, non nisi ex longioribus interuallis tendendum aquam ducentibus medicamentis: quippe cùm frequētius continuatus eorum vsus vires manifestò dissoluat.

CAP. CLV. ὃν τὸ κερμβῶν.] Sermonis series postulat, ut κερμβῶν hoc loco fructum vertamus, potius quàm semen. Attamen Elaterium fieri succo expresso è semine cucumeris syluestris nominatim scripsit Plinius, lib. 20. cap. 1. Eodem loco, pro cultello, arundinem ad incidendos cucumeres desiderat: & quòd ad Elaterij præparationē attinet, obscurior videtur, nec satis Diosc. mētem affecutus. Sed neque Interpretibus, quotquot occurrere, conuenit de hac Elaterij præparandī ratione, uti facile fuerit ei animaduertere, qui varias eorum interpretationes inter se contulerit. Qui verò apud Mesuæum extat Elaterij parandī modus, planè mancus atque concisus est, ut vix certi quicquam elici possit. Cæterum pro eo quod habetur deinceps transposita præpositione, *αἰαξηραὶ γέν. ὃν δὲ θυία, lego, αἰαξηραὶ γέν. δὲ ὃ θυία.*

τὸ μέγα τὸ λευκὸν.] In Elaterij genere pallidum itidem herbae melius esse scripsit Plinius. At Paulus, lib. 7. cap. de simpl. med. purg. præfert τὸ πρῆσιζον, hoc est, *porraceum*, quod nominatim Dioscorides & Plinius improbauerūt. Cordus Pauli sententiā magis probat: quippe qui vix credat Elaterij succum, quantumuis diligenti infolatione, ad illum candorem, seu etiam pallorem, peruenire posse.

ἡρῶσα θέν λύχω ἀκαές.] Multi variè se torquent in hac Elaterij bonitatis nota: & quoniam Dioscoridis contextum deprauatum esse censent, alij pro: ἀκαές, ἀκαές seu potius δυσκαές, alij ἢ καίται, restituendum suspicantur. Enimverò Theophrastus, lib. hist. stirp. 9. cap. 14. tantum in se humiditatis Elaterium continere asserit, ut etiam ad quinquagesimū annum lucernis admotum

earum lumina extinguat. Ita enim illius verba legi debēt, ἀρχὴ πικτικῆς ἐπὶν ὀρένιοι ποροσζόμενον ὡς λύχου. Addit & Plinius veri Elaterij experimentum esse, si admotum lucernæ eam, priusquam extinguat, scintillare sursum ac deorsum cogat. At ego tum hos, tum etiā Dioscoridem rectè sensisse, adeoque quam illi sibi fingūt contradictionem facilè solui componique posse iudico. Nihil enim obstat quominus Elaterium pinguitudinis ratione, quam ex feminis medulla contraxit, admotum lucernæ facilè accendatur & conflagret, flammamve concipiat, ac simul etiā humoris adiuncti ratione, dum vrendo vaporem ex sese fundēs crepitat, lucernæ lumen sursum deorsumque scintillare cogat, atque tandem etiam extinguat: quandoquidē accendi facilè & obiectum lumen extinguere nullo planè contrarietatis modo sibi inuicem opponuntur.

ἄμιον ὀροβίου] Oribasius ἀπὸ τοῦ ὀροβίου, ῥύπου, legisse videtur: at ex Interpretibus nonnulli, μέσον ὀροβίου καὶ πέρας, idque de colore interpretantur, quasi Elaterium id vitiosum esse censuerit Dioscorides, quod mediū sit coloris inter eruum ac cinerem. At ego in vulgata lectione nihil imputo: neque dubito quin Elaterium interdum è cinere, quo quidem exiccatur, nonnihil sibi ascescere possit, insuperque à nonnullis vt amylo, ita & crui farina adulterari: quemadmodū conceptis verbis admonuit Autor lib. de simpl. medicamentis ad Paternianum, qui quidem Galeo falsò tribuitur.

ὁ διετής ἀρμόζει] De Elaterij tum ætate, tum etiā tempestiuitate grauiusmorum Autorum variæ sunt discrepantesque sententiæ. Siquidē Theophrastus nullum ex medicamentis longiore æuo durare, & quò vetustius, eò melius esse scribit: quin & addit ducentis annis seruatum Elaterium, cuius tamen excellentes vires Medicus quidam haud insolens neque mendax foeliciter expertus fuerit. Theophrasto Plinius astipulatur, prætereaque à trimatu tempestiuum eius vsum esse scribit. At Aegineta Elaterium laudat, μὴ παλαιότερον ἐπιπέδον, ποτὶ νεώτερον ἀππο: nisi fortè (quod ego suspicor) pro παλαιότερον, νεώτερον, ῥαπεινός, legendū videtur. Mesuæus verò ipsum asserit triennio seruari, post semestrem vsurpandum. Ab his porro omnibus Dioscorides (cui tamen plurimum tribuimus) manifestò dissentit.

σίμμεως ὅσον χροῶσι] Literarum affinitas in eum errorem librarios omnes induxit, vt vno quasi consensu, σίμμεως, hoc loco legerint, ἀπὸ τοῦ σήπιως. Attamen, σίμμεως, vocem, hoc loco nullo modo constare posse vel ex eo facile est animaduertere, quòd nusquam alibi prisca Medici sibi seu crudo seu cocto in remediis internis vsi sunt: sinapi verò contrà diuersis ex Elaterio medicamentis foeliciter admiscuerunt. Adde quòd & ipsissimum hoc remediū ad dyspnœam apud Gal. 7. καὶ ὅπως ex Andromacho recitatū reperies, hisce verbis: νάππος < α, ἀλός κοινῶν περιώλων, ἐλατρεῖν περιώλων. οἱ δὲ ὄβολον ἄ. S. λευκῆς μὲν ὑδατος ἀνάπασθε ἑξήσκιος ὀκτώ παρ' ἡμέραν μὲν ὑδρομέλιτος. Prætereà & apud Diosc. ipsum lib. 2. περὶ ἀποσιών, cap. de dyspnœa, eiusdem planè medicamenti fit mentio, nisi quòd pro sale nitrū adhibetur. Sed & apud Aëtium, simplicium dosi-

bus emédatis, repetitur lib. 8. cap. περὶ ὀροβίου, hunc in modum: ἐλατρεῖν ἡμιώλων, γίνου ἀπὸ περιώλων, σνήπιως < α. λευκῆς ἐν ὑδατι ἀίαντος ἡπιόπα ἢ.

τὸ δὲ ἡμέρου σκίου] Quæ hîc ad capitis calcem adduntur de satiui cucumeris radice, quantum à cæteris Interpretibus omissa atque huc, vt equidem suspicor, ex capite de Pepone perperam translata sunt: quia tamen in impressis exemplaribus omnibus habebantur, non visum est prætermittere. Nihilominus quid de eo additamento sentiremus, obiter indicare volumus.

CAP. CLVI. ὑπόκιστρον ἐν τῷ μέλανι] Plinius de nucleo Staphidis agrici, lib. 23. cap. 1. Μαυροσίτ, inquit, cum uindemia, nigrescitq;: quum uindemia rubentes norimus acinos, sciamusque illam in apricis nasci, hanc non nisi in opacis, &c. Eo loco inter vuā taminiam & Staphidem agriam, à nonnullis nihilominus falsò, vt ait, vuam taminiam dictam, discrimen ponit: quantum alio loco parum sibi constans Staphidis agrici vires tribuat vuæ taminie. Sed & Celsus, lib. 3. cap. 21. περὶ ἀγρίων Græcorum, vuam taminiam nominari aperte docet. Nos tamen qui vitem syluestrem, à labrusca diuersam, verius vuam taminiam Latinorum esse existimamus, Staphidem agriam potius ab effectu cum Scribonio pedicularum herbi appellabimus, aut eum Marcello Empirico pedunculariam, vel cum quibusdam aliis, teste Plinio, pimitariam.

ἑνὸν κόκκους ἢ ἢ ἢ] Serapio & Ruellius simpliciter legisse videntur, ἢ. At Marcellus & Cornarius, κόκκους ἢ ἢ ἢ, quam ego lectionem vulgatæ prætulerim.

συνεπῶς μελικρατῆ] Sunt qui vtrunque aduerbium, συνεπῶς simul & συνεχῶς, expresserint. Ego ἀπὸ τοῦ συνεπῶς, συνεχῶς malim: quo modo & Serapio legisse mihi videtur.

περὶ φθίσα καὶ] Lacuna legit in vetusto codice, περὶ φθίσα καὶ ἑαυτῶ καὶ μὲν σαρδαράχης, καὶ ἐλαφὸς συλχιδίσι. Ego hanc lectionem secutus sum, quoniam & Serapio ita legisse visus est. Adde quòd & Plinius, loco citato, staphidem agriam facilius admixta sandaracha est caput est reliquum corpus phthiria si liberare scripsit.

ἕλα πὲ ῥθυματιζέμβρα] gignuas fluxione infestatis rheumatismos cicatricum ibidem perperam & sensu nullo dixit Plinius, pro gignuarum, scilicet vocum ἕλα & ἕλον affinitate deceptus: quam tamē ἕλη, cicatricum, ἕλον, gignuarum significet.

CAP. CLVII. ἐν τῷ ἴσῳ] Thapson insulam, si non Siciliæ, at certè à Sicilia non ita longè distantam, innuit Autor. Nam & idè Nicander in Theriacis radicem Thapsiæ περισταρίω cognominavit. Siciliam verò etiam Trinacriam olim dictam fuisse constat, deducta appellatione à tribus iugis seu promontoriis, quæ in ea insula præcipua sunt.

μᾶλλον ὁ καυλός] Et si vulgata exempl. omnia, καρπός, legeret, attamen nemo Interpretum quin καυλός hîc sit legendum addubitauit. Sed huic eorum consensui accedit prætereà vetusti codicis fides & autoritas. Plinius autē Thapsiam inani esse caule dixit, nec exardente baculi longitudine: quasi, κενός σὶ αὐτῆς ὁ καυλός, legerit.

ἐγκοπιόμενον πὸν φλοῖον] Plin. lib. 13. cap. 22. de Thapsia: Quidam, inquit, caulem incidunt per menses et

ipsa excunant radice, quò succus confluat, arefa-
tumque tollunt: quo quidem loco excipiendi
Thapfia liquoris seu lactis, vt ipse vocat, ratio-
nem breuiter nimium, nec satis aperte, exprimit.

ῥαυματιδίστρον] Rectius fortasse, *ῥαυμαδίστρον*.
Sed & inferius *αὐτὸ τὸ ἐφύμαζε*, legendum, *ἐφύμαζε*,
vel *ἐφύμασε*.

Ἰσώπια π. αἶρε] Theophr. hist. stirp. lib. 9. cap.
22. de Thapfia: *διώματα δὲ καὶ τὰ πλειώματα ἔχει αἶρεν*.
Ἰσώπια δὲ ποιεῖ, ἀλλὰ ἔκλυκα, quo loco legendum
haud dubie videtur: *Ἰσώπια δὲ ποιεῖ ἀμα ἔκλυκα*,
hoc est, *sugillatim alijs candidū colorem reddit*. Gaza
perperam *suppurationes* vertit, quasi *Ἰσώπια* le-
gerit.

CAP. CLVIII. *μακρὰ ἀφύμια*] Etsi Plinius
genistæ vires easdem ferè tribuit, quæ hoc ipso
capite à Dioscoride Spartio ascribuntur: attam-
en & ipse dubitat, lib. 24. cap. 9. *an Genista sit,*
quam Græci Auctores Sparton appellauerunt. Sed vel
ex hac nota satis constat, Spartium Diosc. mini-
mè genistam esse: siquidem genistæ seu vulgari,
seu etiam Hispanicæ, folia sunt plurima, quan-
tumuis fugacia. At Spartium Diosc. etsi, cum
primùm pullulare incipit, nonnullis cingatur
exilibus foliolis, quia tamen quamprimùm ea
decidunt, folijs ferè viduum cernitur, ideòque
etiam illius *ῥαβδοὶ ἀφυμιοὶ* Diosc. dictæ sunt. *Σπάρ-
τον* quidem seu *αὐτὸ ῥέου*, aut etiã *αὐτὸ ῥέου* (nisi men-
dosus est Galeni contextus, 8. simpl.) nomine
plantas varias designari fateor, quæ vinculorum
vsum præstent, dum & ijs palmites alligantur, &
ex earū ramulis seu furculis flexilibus aqua ma-
ceratis funes intorquentur: sed tamen triplex
potissimùm esse Spartiū, cum doctissimo Guil-
landino lubens agnosco: vnum quidem Plinij,
Hispanicum seu Ibericum, quibusdam *χεῖροπο-
μίων* dictum, qui quidem verè *innuus est aridi soli,*
unū terræ dato vitio, vt inquit Plinius, lib. 19. cap.
2. Hoc Medici minimè vtuntur, nisi fortè in
hordeo fricando. Nam in hunc vsum asperitatis
ratione vsurpatur à Galeno, 2. de alim. fac. si-
quidem hoc illud est, quo ait ipse iumentis so-
leas neci folere. Reliqua verò duo Sparti ge-
nera, fruticum generibus annumeranda, à Medi-
cis varios in vsus accommodatū. Ex his vnum
est Dioscoridis Spartium, quod, si Guilandino
credimus, in EVropa non habetur, vixque alibi
quàm in Asia nascitur: attamen & in Hispania
& in Africa reperiri à Carolo Clusio memoriæ
proditum est, qui inter rariores Hispaniæ stirpes,
ipsius duo genera eleganter depinxit. Alterum
denique Spartij genus fuerit, quam Latini geni-
stam vocauerūt, ab vtroque illo Spartio non o-
dore modò, folij, feminis & siliquarum figura,
sed & virium efficacia, distinctam.

ὡς τὸ φασιλοῖς] Lege, *φασίλος*, vel *φασίλου*. Me-
suzus, nisi fortè vitio Interpretis factum id est,
Spartio siliquas scribit esse *orobinis similes*: at Plin-
ius, ceu phaselorum. Tradit enim, lib. 24. cap. 9.
semen genistæ in folliculis phaselorum modo nasci. Ve-
rùm equidem hic à Diosc. phaselorum potius,
quàm phaselorum mentionem fieri credide-
rim. Sunt autem phaseli à phaselolis longè diuer-
si, ac si non ijdem cum eruilia & cicercula, at
certè ijs congeneres, vt palàm testatus est Gal.
2. de alim. fac. cap. 28.